² St. Ludgerus had already preached here, a man descended from a leading Friese family. Now he completed the conversion of the Frieslanders. See vita S. Liudgeri, written by his second successor in the see of Munster, Altfrid († 849), in the Act. SS. ad 26 Mart. and in Pertz Mon. ii. 403.

³ Cf. Capitulatio de partibus Saxoniae ap. Baluz. i. 249. Pertz, iii. 48 (according to Baluz. ii. 1039, A.D. 788. According to Pertz, A.D. 785), with a commentary ap. Meinders,

secret adherents among them for a long time. The principal mission-stations which had been established here and there in Saxony, and placed at first under the superintendence of Frank bishops,⁴ obtained by degrees bishops of their own, whose dio-

l. c. p. 23, ss. ex. gr. cap. iv.: *Si quis sanctum quadragesimale jejunium pro despectu christianitatis contemserit, et carnem comedenter, morte moriatur.* Cap. vii.: *Si quis corpus defuncti hominis secundum ritum paganorum flamma consumi fecerit, et ossa ejus ad cinerem redegerit, capite punietur.* Cap. viii.: *Si quis deinceps in gente Saxonum inter eos latens non baptizatus se abscondere voluerit, et ad baptismum venire contemserit, paganusque permanere voluerit, morte moriatur.* Then follow laws against heathen images, c. xvi. and xvii. concerning tithes, see § 9, note 1. The remarks of Alcuin on this subject in his letters are very appropriate. Ex. gr. Epist. xxviii. (ed. Froben.) ad dominum Regem (A.D. 796): *Sed nunc praevideat sapientissima et Deo placabilis Devotio vestra pios populo novello praedicatores, moribus honestos, scientia sacrae fidei eductos et evangelicis praeceptis imbutos: SS. quoque Apostolorum in praedicatione verbi Dei exemplis intentos, qui lac, i. e., suavia praecepta, suis auditoribus in initio fidei ministrare solebant, dicente Apostolo Paulo: "Et ego, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritibus," etc. (1 Cor. iii. 1, 2.) Hoc enim totius mundi praedicator, Christo in se loquente, significavit, ut nova populorum ad fidem conversio mollioribus praeceptis, quasi infantilis acta lacte, esset nutrienda: ne per austeriora praecepta fragilis mens evomat, quod bibit.* — His ita consideratis, vestra sanctissima Pietas sapienti consilio praevideat, si melius sit, rudibus populis in principio fidei jugum imponere deciminarum, ut plena fiat per singulas domus exactio illarum: an Apostoli quoque ab ipso Deo Christo edocti et ad praedicandum mundo missi exactiones decimatarum exegissent, vel alicubi demandassent dari, considerandum est. Scimus quia decimatio substantiae nostrae valde bona est. Sed melius est illam amittere, quam fidem perdere. Nos vero in fide catholica nati, nutriti et edocti vix consentimus, substantiam nostram pleniter decimare. Quanto magis tenera fides, et infantilis animus, et avara mens illarum largitati non consentit? Roborata vero fide et confirmata consuetudine christianitatis, tunc quasi viris perfectis fortiora danda sunt praecepta, quae solidata mens religione christiana non abhorreat. Illud quoque maxima considerandum est diligentia, ut ordinate fiat praedicationis officium et baptismi sacramentum: ne nihil propositi sacri ablutio baptismi in corpore, si in anima ratione utenti catholicae fidei agnitus non praecesserit in corde. Ipse Dominus in Evangelio discipulis suis praeiciens ait: *"Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos,"* etc. (Matth. xxviii. 19, 20.) Hujus vero praecepti ordinem b. Hieronymus in commentario suo—ita exposuit: *Primum doceant omnes gentes, deinde doctas intinguant aqua.* Non enim potest fieri, ut corpus baptismi capiat sacramentum, nisi ante anima fidei suscepit veritatem. Epist. xxxi. ad Arnoneūm (bishop of Salzburg, to whom the conversion of the Avari was intrusted): *Idecirco misera Saxonum gens toties baptismi perdidit sacramentum, quia nunquam fidei fundamentum habuit in corde.* Sed et hoc sciendum est, quod fides, secundum quod S. Augustinus ait, ex voluntate fit, non ex necessitate. Quomodo potest homo cogi, ut credat, quod non credit? Impelli potest homo ad baptismum, sed non ad fidem, etc. Epist. xxxvii. ad Megenfridum: *Si tanta instantia suave Christi jugum et onus ejus leve durissimo Saxonum populo praedicaretur, quanta decimatarum redditio, vel legalis pro parvissimus quibuslibet culpis edicti necessitas exigebatur, forte baptismatis sacramenta non abhorrent.* Sint tandem aliquando doctores fidei apostolicis erudit, sint praedictores, non praedatores, etc. Epist. lxxii. ad Arnoneūm: *Tu vero—perge in opus Dei,—et esto praedicator pietatis, non decimatarum exactor.* — Decimae, ut dicitur, Saxonum subverterunt fidem. *Quid injungendum est jugum cervicibus idiotarum, quod neque nos, neque fratres nostri sufferre potuerunt?*

⁴ Translatio S. Liborii, written about 890, c. 2 (Pertz Mon. vi. 150): (Carolus) Ecclesias per omnem regionem illam—sub quanta potuit celeritate construi fecit, atque parochias diligenter ratione suis quasque terminis servandas designans, quia civitates, in quibus

ceses, however, were not very securely fixed till after the peace of *Salz* (804). These Saxon bishoprics, the years of whose foundations have been very differently stated, on account of their gradual origination,⁵ were, for Westphalia, *Osnabrück* (year of foundation variously marked 783, 788, 793, 803);⁶ *Nimigardeford*, afterward *Münster* (791, 801),⁷ for Engera,

more antiquo sedes episcopales constituerentur, illi penitus provinciae deerant, loca tamen ad hoc, quae et naturali quadam excellentia et populi frequentia prae caeteris opportuna videbantur, elegit. Tum vero vix reperiebantur, qui barbarae et semipaganæ nationi praesules ordinarentur; cuius interdum ad perfidiam relabentis cohabitatio nulli clericorum tuta videbantur. Quocirca unamquamque praedictarum pontificalium sedium cum sua dioecesi singulis aliarum regni sui Ecclesiarum praesulibus commendavit, qui et ipsi, quotiens sibi vacaret, ad instruendam confirmandamque in sacra religione plebem eo pergerent, et ex clero suo personas probabiles cujuscunque ordinis, cum diverso rerum ecclesiasticarum apparatu, ibidem, mansuros jugiter destinaarent; et hoc tamdiu, donec annuente Domino salutaris illic fidei doctrina convalesceret, et ita divini usus ministerii provcheretur, ut proprii quoque in singulis parochiis digna et fiducialiter possent manere pontifices. Vita S. Sturmi (written by his pupil Egil, about 800), c. 22 (ap. Pertz, ii. 370): Congregato grandi exercitu, invocato Christi nomine, (Carolus) Saxoniam profectus est, adsumtis universis sacerdotibus, Abbatibus, Presbyteris et omnibus orthodoxis atque fidei cultoribus, ut gentem, quae ab initio mundi daemonum vinculis fuerat obligata, doctrinis sacris mite et suave Christi jugum credendo subire fecissent. Quo cum rex pervenisset, partim bellis, partim suasionibus, partem etiam muneribus, maxima ex parte gentem illam ad fidem Christi convertit; et post non longum tempus totam provinciam illam in parochias episcopales divisit, et servis Domini ad docendum et baptizandum potestatem dedit. Tunc pars maxima beato Sturmi populi et terrae illius ad procurandum committitur.—Quo cum multum temporis praedicando et baptizando cum suis Presbyteris peregrisset, et per regiones quasque singulas Ecclesias construxisset: then the Saxons rebelled, and Sturm was obliged to flee. After they were vanquished, Ehresburg was assigned to him and his friends as a place of abode by Charlemagne, but there Sturm died as early as 779.